
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 환경보호일반
단위: 환경교육 및 행사 (단위:천원)

환경과 15,494,247 13,730,628 1,763,619

국 2,787,237

균 619,250

기 269,696

도 469,329

군 11,348,735

환경보호일반 56,380 27,600 28,780

환경교육 및 행사 23,000 3,000 20,000

환경행사 관리 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

ㅇ환경의 날 부대행사 3,000

환경교육 프로그램 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

ㅇ환경교육 프로그램 운영
20,000

환경개선부담금 33,380 24,600 8,780

환경개선부담금 부과징수 33,380 24,600 8,780

201 일반운영비 33,380 24,600 8,780

01 사무관리비 11,700 11,700 0

ㅇ가상계좌 수수료 1,200

ㅇ프린터토너 1,000

ㅇ환경개선부담금 8,300

-고지서유인 6,800

-창봉투 1,500

ㅇ환경개선부담금 부과징수 급량비
1,200

02 공공운영비 21,680 12,900 8,780

ㅇ환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
12,900

ㅇ가상계좌 수납시스템 유지보수
8,780

수질 관리 818,605 669,083 149,522

기 144,000

군 674,605

수질오염총량관리 153,060 132,117 20,943

기 144,000

군 9,060

영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리 144,000 123,057 20,943

기 144,000

207 연구개발비 144,000 123,057 20,943

기 144,000

- 359 -

3,000,000원*1회

20,000,000원*1식

80원*15,000건

250,000원*1대*4회

85원*40,000매*2회

50원*15,000매*2회

8,000원*3명*50일

430원*15,000매*2회

4,390,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 수질오염총량관리 (단위:천원)

01 연구용역비 144,000 123,057 20,943

ㅇ오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영
산강·섬진강수계관리 기금)

68,000

기 68,000

ㅇ오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역
(영산강·섬진강 수계관리 기금)

76,000

기 76,000

오염총량관리 업무추진 9,060 9,060 0

201 일반운영비 3,840 3,840 0

01 사무관리비 3,840 3,840 0

ㅇ오염물질 배출기초시설 관리 및 모니터링
업무추진 급량비 3,840

202 여비 5,220 5,220 0

01 국내여비 5,220 5,220 0

ㅇ오염총량관리 업무추진
2,400

ㅇ오염배출업체 수질관리
2,820

비점오염저감시설 128,874 71,774 57,100

비점오염저감사업 유지관리 128,874 71,774 57,100

201 일반운영비 77,374 70,774 6,600

01 사무관리비 47,974 47,974 0

ㅇ프린터 토너 750

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진 급량비
2,224

ㅇ비점오염저감시설 유지관리
45,000

02 공공운영비 29,400 22,800 6,600

ㅇ비점오염저감시설 전기요금
14,400

ㅇ비점오염저감시설 시설장비 수선비
15,000

202 여비 1,500 1,000 500

01 국내여비 1,500 1,000 500

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진
1,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ비점오염저감시설 유량계 교체
30,000

ㅇ북이지구 비점오염저감시설 가로등 설치
20,000

오폐수배출업소 관리 524,231 452,836 71,395

폐수배출업소 지도점검 22,973 23,578 △605
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68,000,000원*1식

76,000,000원*1식

8,000원*4명*120일

20,000원*3명*40일

20,000원*3명*47일

250,000원*1개*3월

8,000원*2명*139일

15,000,000원*3개소

400,000원*3개소*12월

5,000,000원*3개소

20,000원*3명*25일

15,000,000원*2개소

5,000,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

101 인건비 3,879 2,234 1,645

04 기간제근로자등보수 3,879 2,234 1,645

ㅇ수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부)
3,463

ㅇ4대보험료 416

201 일반운영비 11,894 14,144 △2,250

01 사무관리비 11,894 14,144 △2,250

ㅇ골프장 농약잔류량검사용시료 채취병
500

ㅇ수질측정용시료 채취병
500

ㅇ노르말핵산 채취병 250

ㅇ수질오염사고 방제용 흡착포
2,000

ㅇ수질오염사고 방제용 유흡착제
2,500

ㅇ수질오염사고 처리 방제복 구입
750

ㅇ프린터 토너 750

ㅇ수질오염사고 등 방제 장비 임차료
900

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속 업무추진
급량비 3,744

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속업무
7,200

오수처리시설(정화조) 지도점검 90,858 18,858 72,000

201 일반운영비 23,858 18,858 5,000

01 사무관리비 11,558 6,558 5,000

ㅇ토양 오염도 검사 채취병
150

ㅇ개인하수처리시설 오염도 검사 수수료
1,056

ㅇ오수처리시설(정화조) 지도단속 업무추진
급량비 352

ㅇ무인악취포집기 이동 설치비
10,000

02 공공운영비 12,300 12,300 0

ㅇ정화조 청소 안내 우편요금
900

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 수도요금
1,200

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 전기요금
4,200

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 시설보수비
6,000
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192,375원*3명*6회

3,462,750원*12%

100,000원*5상자

250,000원*2상자

50,000원*5상자

200,000원*10상자

250,000원*10상자

150,000원*5명

250,000원*3회

450,000원*2회

8,000원*3명*156일

20,000원*3명*120일

5,000원*30개

22,000원*4건*12월

8,000원*2명*22일

5,000,000원*2회

450원*2,000매

100,000원*12월

350,000원*12월

3,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 67,000 0 67,000

01 자산및물품취득비 67,000 0 67,000

ㅇ이동형 무인악취포칩기 구입
60,000

ㅇ소음측정기 구입 7,000

공중화장실 관리 410,400 410,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

ㅇ공중화장실 안심벨 통신요금
2,400

207 연구개발비 8,000 8,000 0

01 연구용역비 8,000 8,000 0

ㅇ공중화장실 청소관리 원가산정 용역
8,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

05 민간위탁금 400,000 400,000 0

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
400,000

하천수·지하수 수질측정망 운영 12,440 12,356 84

하천수ㆍ지하수 수질검사 12,440 12,356 84

201 일반운영비 2,440 2,356 84

01 사무관리비 2,440 2,356 84

ㅇ지하수 수질측정망 채수병 구입
240

ㅇ불법지하수시설 양성화 및 방치공찾기 홍
보물 제작 1,000

ㅇ지하수업무추진 급식비
1,200

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

ㅇ지하수 방치공 원상복구사업
10,000

자연환경 보호 4,119,282 3,741,582 377,700

국 2,100,807

도 336,749

군 1,681,726

기후변화 대응 관리 3,880,535 3,410,660 469,875

국 2,080,591

도 291,060

군 1,508,884

기후변화 대응 관리 44,190 20,100 24,090

201 일반운영비 4,190 0 4,190

01 사무관리비 4,190 0 4,190
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30,000,000원*2대

7,000,000원*1대

200,000원*12월

8,000,000원*1식

6,779,660원*59개소

120,000원*2박스

250,000원*4종

8,000원*3명*50일

5,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

ㅇ기후변화대응 업무추진 프린터 토너
750

ㅇ기후변화관련 홍보물 제작
2,000

ㅇ기후변화대응 업무추진 급식비
1,440

202 여비 3,000 2,100 900

01 국내여비 3,000 2,100 900

ㅇ기후변화대응 업무추진 여비
3,000

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

ㅇ환경보호업무추진 2,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

ㅇ기후변화 적응대책 용역
20,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0

ㅇ그린장성21추진협의회 운영비 지원
15,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 40,000 20,000 20,000

국 20,000

군 20,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

국 20,000

군 20,000

14 기타보상금 40,000 20,000 20,000

ㅇ탄소포인트제 운영 40,000

국 20,000

군 20,000

자동차 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 2,988 300 2,688

국 1,494

군 1,494

301 일반보전금 2,988 300 2,688

국 1,494

군 1,494

14 기타보상금 2,988 300 2,688

ㅇ자동차 탄소포인트제 운영
2,988

국 1,494

군 1,494

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 947,400 967,200 △19,800

국 350,000
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250,000원*3개

500,000원*4종

8,000원*3명*60일

20,000원*3명*50일

500,000원*4분기

20,000,000원*1식

15,000,000원*1회

20,000,000원*2회

1,494,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

도 107,400

군 490,000

402 민간자본이전 947,400 967,200 △19,800

국 350,000

도 107,400

군 490,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 947,400 967,200 △19,800

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업
945,000

국 350,000

도 105,000

군 490,000

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업(도내생산제품
도비 추가) 2,400

도 2,400

전기화물차(소형) 보급사업 1,720,000 551,200 1,168,800

국 1,120,000

도 120,000

군 480,000

402 민간자본이전 1,720,000 551,200 1,168,800

국 1,120,000

도 120,000

군 480,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,720,000 551,200 1,168,800

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업
1,720,000

국 1,120,000

도 120,000

군 480,000

전기이륜차 보급사업 16,960 8,160 8,800

국 8,000

도 960

군 8,000

402 민간자본이전 16,960 8,160 8,800

국 8,000

도 960

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,960 8,160 8,800

ㅇ전기이륜차 보급사업
16,000

국 8,000

군 8,000

ㅇ전기이륜차 보급사업(도내생산제품 도비추
가) 960
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13,500,000원*70대

800,000원*3대

21,500,000원*80대

1,600,000원*10대

480,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

도 960

전기자동차 충전기 구축 지원사업(도자체사업) 15,000 6,000 9,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 15,000 6,000 9,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 6,000 9,000

ㅇ전기자동차 충전기 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

수소자동차 보급사업 175,000 350,000 △175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

402 민간자본이전 175,000 350,000 △175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 350,000 △175,000

ㅇ수소연료전지차 보급사업
175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

LPG화물차 신차구입 지원 30,000 160,000 △130,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 160,000 △130,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 160,000 △130,000

ㅇLPG화물차 신차 구입 지원
30,000

국 15,000

군 15,000

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000 21,000 △14,000

국 3,500

군 3,500

402 민간자본이전 7,000 21,000 △14,000

국 3,500

군 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 21,000 △14,000
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3,000,000원*5대

35,000,000원*5대

1,000,000원*30대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

ㅇ어린이 통학차량 LPG차 전환사업
7,000

국 3,500

군 3,500

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지
원사업)

641,500 963,000 △321,500

국 320,000

도 32,000

군 289,500

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

ㅇ노후경유차 조기폐차비 보조금 산정 수수
료 1,500

301 일반보전금 640,000 960,000 △320,000

국 320,000

도 32,000

군 288,000

14 기타보상금 640,000 960,000 △320,000

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원
640,000

국 320,000

도 32,000

군 288,000

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 118,997 152,000 △33,003

국 59,597

군 59,400

201 일반운영비 197 0 197

국 197

01 사무관리비 197 0 197

ㅇ보증기간 경과 저감장치 세척수수료
197

국 197

402 민간자본이전 118,800 152,000 △33,200

국 59,400

군 59,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,800 152,000 △33,200

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
118,800

국 59,400

군 59,400

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사업
)

115,500 82,500 33,000

국 69,300

군 46,200

402 민간자본이전 115,500 82,500 33,000
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7,000,000원*1대

3,750원*400대

1,600,000원*400대

196,100원*1회

3,300,000원*36대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 69,300

군 46,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,500 82,500 33,000

ㅇ배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)
115,500

국 69,300

군 46,200

가정용 저녹스 보일러 보급사업 2,000 3,000 △1,000

국 1,200

군 800

402 민간자본이전 2,000 3,000 △1,000

국 1,200

군 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 3,000 △1,000

ㅇ가정용 저녹스 보일러 보급사업
2,000

국 1,200

군 800

친환경 보일러 보급사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

ㅇ사회적 취약계층 친환경보일러 설치사업
4,000

도 1,200

군 2,800

야생 동·식물 보호 238,747 330,922 △92,175

국 20,216

도 45,689

군 172,842

야생동식물 보호관리 26,830 24,530 2,300

201 일반운영비 10,250 9,950 300

01 사무관리비 10,250 9,950 300

ㅇ밀렵 밀거래방지 등 홍보물 제작
550

ㅇ야생동식물보호 및 로드킬처리용소모품 구
입 1,500

ㅇ야생동식물보호 업무 급식비
1,200

ㅇ유해야생동물 피해방지단 활동복
7,000
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16,500,000원*7대

100,000원*20대

800,000원*5대

50,000원*11개

500,000원*3회

8,000원*3명*50일

350,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

ㅇ야생동식물 보호업무
2,100

206 재료비 14,000 12,000 2,000

01 재료비 14,000 12,000 2,000

ㅇ유해야생동물 피해방지단원 실탄 구입
14,000

301 일반보전금 480 480 0

11 행사실비지원금 480 480 0

ㅇ불법엽구(올무 등) 수거행사
480

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 51,101 35,352 15,749

도 10,774

군 40,327

101 인건비 51,101 35,352 15,749

도 10,774

군 40,327

04 기간제근로자등보수 51,101 35,352 15,749

ㅇ기간제근로자등보수(2명)
43,098

도 10,774

군 32,324

ㅇ4대보험료 5,603

ㅇ기간제근로자 국내출장 여비
2,400

야생동물 농작물 피해보상 80,000 80,000 0

도 20,000

군 60,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 20,000

군 60,000

06 보험금 80,000 80,000 0

ㅇ야생동물 농작물피해보상 보험가입
80,000

도 20,000

군 60,000

야생동물 피해 예방사업 20,032 25,040 △5,008

국 10,016

도 1,669

군 8,347

402 민간자본이전 20,032 25,040 △5,008

국 10,016

도 1,669
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20,000원*3명*35일

7,000원*2,000개

32,000원*15명

76,960원*2명*280일

43,097,600원*13%

10,000원*2명*120일

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

군 8,347

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,032 25,040 △5,008

ㅇ야생동물피해예방시설 지원
20,032

국 10,016

도 1,669

군 8,347

유해야생동물 포획 포상금 지원 31,800 80,000 △48,200

도 8,040

군 23,760

201 일반운영비 1,800 0 1,800

도 540

군 1,260

01 사무관리비 1,800 0 1,800

ㅇ수렵관리시스템 사용료
1,800

도 540

군 1,260

301 일반보전금 30,000 80,000 △50,000

도 7,500

군 22,500

14 기타보상금 30,000 80,000 △50,000

ㅇ유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
30,000

도 7,500

군 22,500

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 8,584 6,000 2,584

도 2,146

군 6,438

307 민간이전 8,584 6,000 2,584

도 2,146

군 6,438

06 보험금 8,584 6,000 2,584

ㅇ야생동물포획단 수렵보험료 지원
8,584

도 2,146

군 6,438

야생동물 피해예방시설 지원사업(포획틀 지원) 20,400 70,000 △49,600

국 10,200

도 3,060

군 7,140

201 일반운영비 20,400 70,000 △49,600

국 10,200

도 3,060
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4,006,400원*5대

150,000원*12월

50,000원*600마리

343,340원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

군 7,140

01 사무관리비 20,400 70,000 △49,600

ㅇ야생동물 사체 처리 위탁수수료
20,400

국 10,200

도 3,060

군 7,140

대기오염 관리 2,194,631 2,118,491 76,140

국 441,430

균 619,250

기 125,696

도 132,580

군 875,675

공해배출업소 관리 711,208 709,408 1,800

국 389,000

군 322,208

자동차배출가스단속 4,208 4,208 0

201 일반운영비 3,908 3,908 0

01 사무관리비 1,860 1,860 0

ㅇ환경오염 측정장비 정도검사 수수료
360

ㅇ악취포집백 구입 1,500

02 공공운영비 2,048 2,048 0

ㅇ환경오염신문고 통신회선(128)료
48

ㅇ일산화탄소,탄화수소측정장비 유지관리
500

ㅇ이동용발전기 유지관리
500

ㅇ매연, 악취 측정장비 유지관리
1,000

301 일반보전금 300 300 0

14 기타보상금 300 300 0

ㅇ환경오염 행위신고 보상
300

소규모 방지시설 설치지원 사업 707,000 705,200 1,800

국 389,000

군 318,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

ㅇ소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 기
술지원 수수료 5,000

402 민간자본이전 702,000 700,200 1,800

국 389,000

군 313,000
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100,000원*204마리

120,000원*3종

300,000원*5박스

4,000원*12월

500,000원*1대

500,000원*1대

1,000,000원*1대

30,000원*10건

1,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 공해배출업소 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 702,000 700,200 1,800

ㅇ소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
702,000

국 389,000

군 313,000

폐석면 관리 1,378,161 1,365,563 12,598

균 619,250

기 125,696

도 123,580

군 509,635

슬레이트 처리지원 1,238,499 1,342,980 △104,481

균 619,250

도 123,580

군 495,669

403 자치단체등자본이전 1,238,499 1,342,980 △104,481

균 619,250

도 123,580

군 495,669

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,238,499 1,342,980 △104,481

ㅇ슬레이트 처리 지원사업
1,238,499

균 619,250

도 123,580

군 495,669

석면피해 구제사업 139,662 22,583 117,079

기 125,696

군 13,966

307 민간이전 139,662 22,583 117,079

기 125,696

군 13,966

01 의료및구료비 139,662 22,583 117,079

ㅇ석면피해 구제사업(5명)
139,662

기 125,696

군 13,966

대기보전 52,832 43,520 9,312

도 9,000

군 43,832

대기오염 측정망 설치운영(측정망 운영관리비) 32,352 22,920 9,432

도 9,000

군 23,352

201 일반운영비 32,352 22,920 9,432

도 9,000

군 23,352
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702,000,000원*1식

1,238,499,000원*1식

139,661,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기보전 (단위:천원)

02 공공운영비 32,352 22,920 9,432

ㅇ대기오염 측정망 유지관리
18,000

도 9,000

군 9,000

ㅇ대기오염 측정망 장비 유지관리
5,000

ㅇ미세먼지 안전신호등 유지관리
7,000

ㅇ미세먼지 안전신호등 통신요금
792

ㅇ미세먼지 안전신호등 전기요금
1,560

자동차운행제한시스템 관리 20,480 20,600 △120

201 일반운영비 9,240 9,360 △120

02 공공운영비 9,240 9,360 △120

ㅇ자동차 운행제한 시스템 전기요금
840

ㅇ자동차 운행제한 시스템 통신요금
8,400

308 자치단체등이전 11,240 11,240 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,240 11,240 0

ㅇ자동차 운행제한 시스템 유지
11,240

군사격장 소음피해보상 52,430 0 52,430

국 52,430

군사격장 소음피해 보상 52,430 0 52,430

국 52,430

101 인건비 52,430 0 52,430

국 52,430

04 기간제근로자등보수 52,430 0 52,430

ㅇ기간제근로자등보수
48,264

국 48,264

ㅇ4대보험료 4,166

국 4,166

폐기물 및 청소관리 6,527,396 5,123,148 1,404,248

국 245,000

군 6,282,396

폐기물처리시설 운영 및 확충 4,733,943 3,856,210 877,733

국 30,000

군 4,703,943

폐기물 처리시설 운영관리 4,665,943 3,856,210 809,733

101 인건비 270,305 257,327 12,978

04 기간제근로자등보수 270,305 257,327 12,978
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18,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

700,000원*10개소

66,000원*12월

130,000원*12월

70,000원*12월

700,000원*12월

11,240,000원*1식

2,011,000원*2명*12월

4,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ재활용품 선별 기간제근로자 인부임
233,766

ㅇ재활용품 선별 기간제근로자 피복비 등
3,000

ㅇ환경관리센터 주변 예초작업(보통인부)
6,502

ㅇ4대보험료 27,037

-재활용품 선별 품질개선 지원사업 4대보험
료 26,711

-환경관리센터 주변 예초작업(보통인부) 4대
보험료 326

201 일반운영비 237,468 213,448 24,020

01 사무관리비 125,118 122,098 3,020

ㅇ매립장 주변 지하수검사공 수질검사 수수
료 3,680

ㅇ매립장 침출수 검사 수수료
12,000

ㅇ재활용품 선별용 톤백 구입
12,600

ㅇ재활용품 선별용 마대 구입
3,000

ㅇ환경관리센터 무인경비시스템 수수료
1,980

ㅇ환경관리센터 관리용품 구입
3,000

ㅇ환경관리센터 정수기 관리비
1,088

ㅇ환경관리센터 프린터 토너 구입
1,500

ㅇ공공재활용시설 압축유압 오일교체
3,600

ㅇ공공재활용시설 압축강선 구입
2,000

ㅇ환경관리센터 방문객 홍보물
3,500

ㅇ환경관리센터 위성방송 수신료
144

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 운
영 630

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 주민지원체 운
영 420

ㅇ청소운전원 및 불법투기 단속 근무복 피복
비 1,800

ㅇ쓰레기매립장 및 청소 업무추진 급량비
4,256

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 급
량비 24,320
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9,620원*6시간*15명*270일

200,000원*15명*1회

144,481원*15명*3회

26,711,000원

6,502,000원*5%

230,000원*4공*4회

1,000,000원*12회

14,000원*75개*12월

500원*500개*12월

165,000원*12월

500,000원*6회

68,000원*4개*4회

250,000원*6회

4,500원*200ℓ*2대*2회

2,000원*1,000kg*1회

7,000원*500명

12,000원*12월

70,000원*3명*3회

70,000원*2명*3회

150,000원*12명

8,000원*4명*133일

8,000원*38명*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 작
업복(하복, 동복)

45,600

02 공공운영비 112,350 91,350 21,000

ㅇ환경관리센터 수도요금
9,600

ㅇ환경관리센터 정화조 청소요금
450

ㅇ환경관리센터 전기요금
4,800

ㅇ공공 재활용선별장 전기요금
54,000

ㅇ쓰레기매립장 시설물 유지
9,000

ㅇ재활용선별시설 기계장비 유지
6,000

ㅇ환경관리센터 업무관련 손해보상보험 가입
19,500

ㅇ공공재활용시설 기계장비 소모품 구입
9,000

202 여비 17,480 19,720 △2,240

01 국내여비 17,480 19,720 △2,240

ㅇ쓰레기 청소 및 단속업무 추진
7,200

ㅇ청소운전원 쓰레기 수거 추진
9,600

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 여
비 680

206 재료비 26,600 26,600 0

01 재료비 26,600 26,600 0

ㅇ쓰레기매립장 방역약품 구입 10,500

-분무용 10,500

ㅇ쓰레기매립장 제설용 친환경 염화칼슘 구
입 5,000

ㅇ파리약(에어졸) 구입 1,000

ㅇ쓰레기위생매립장 악취저감제 구입
5,600

ㅇ복합비료,발효퇴비,영양제,소모품 구입
1,500

ㅇ쓰레기매립장 복토재 흙 구입
3,000

307 민간이전 3,104,090 2,706,115 397,975

05 민간위탁금 3,104,090 2,706,115 397,975

ㅇ쓰레기소각시설 민간위탁
2,281,390

ㅇ음식물쓰레기 민간위탁
822,700
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300,000원*2벌*38명*2회

800,000원*12월

150,000원*3개소*1회

400,000원*12월

4,500,000원*12월

1,500,000원*6월

1,000,000원*6회

25,000원*65명*12월

3,000,000원*3회

20,000원*4명*90일

10,000원*6명*160일

20,000원*34명*1일

35,000원*2ℓ*150회

10,000원*500㎏

2,000원*500개

56,000원*20ℓ*5개

12,500원*4종*30개

3,000,000원

2,281,390,000원*1식

822,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

308 자치단체등이전 112,000 112,000 0

12 기타부담금 112,000 112,000 0

ㅇ폐기물처분 부담금 112,000

-소 각 88,000

-매 립 24,000

401 시설비및부대비 898,000 488,000 410,000

01 시설비 898,000 488,000 410,000

ㅇ침출수 관로 준설 및 보수
15,000

ㅇ폐기물 처리(재난, 점검보수 등)
240,000

ㅇ폐목재 처리 9,000

ㅇ폐비닐류 처리 24,000

ㅇ환경관리센터 시설물 유지 및 보수
30,000

ㅇ재활용선별시설 유지 및 보수
30,000

ㅇ군 관리계획 변경 용역(폐기물 처리시설)
200,000

ㅇ환경관리센터 바닥포장 공사
250,000

ㅇ폐기물처리시설(소각) 통합환경 허가 대행
용역 100,000

자원순환 기반조성 지원사업 68,000 0 68,000

국 30,000

군 38,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

국 30,000

군 38,000

01 시설비 68,000 0 68,000

ㅇ재활용동네마당 설치
68,000

국 30,000

군 38,000

친환경 청소관리 1,793,453 1,266,938 526,515

국 215,000

군 1,578,453

청소관리 일반 240,024 225,424 14,600

201 일반운영비 62,024 62,424 △400

01 사무관리비 42,024 42,424 △400

ㅇ대형폐기물 등 스티커 제작
2,000

ㅇ불법투기 근절 플래카드 등 제작
2,500
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11,000원*8,000톤

16,000원*1,500톤

5,000,000원*3회

250,000원*240톤*4회

30,000원*300톤

40,000원*600톤

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

125,000원*2,000㎡

100,000,000원*1식

17,000,000원*4개소

200원*10,000매

50,000원*10매*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

ㅇ쓰레기 감량 홍보물 제작
2,000

ㅇ청소용 작업도구 소모품 구입
5,000

ㅇ미화원 장갑 등 소모품 구입
3,000

ㅇ프린터 토너 1,500

ㅇ청소행정 추진 사무용품 구입
1,200

ㅇ재활용품 수거함 구입
12,000

ㅇ쓰레기위생매립장 청소기사 급량비
1,224

ㅇ쓰레기종량제 봉투 지정 판매소 간판 정비
2,000

ㅇ재활용품 무인회수기 유지관리비
9,600

02 공공운영비 20,000 20,000 0

ㅇ쓰레기 불법투기 감시카메라 유지관리
12,000

ㅇ재활용 동네마당 유지관리
8,000

206 재료비 128,000 128,000 0

01 재료비 128,000 128,000 0

ㅇ종량제 봉투 제작 121,000

ㅇ음식물쓰레기 수거용기 구입 등
7,000

405 자산취득비 50,000 35,000 15,000

01 자산및물품취득비 50,000 35,000 15,000

ㅇ재활용품 무인회수기 설치
50,000

청소차량 구입 및 유지·관리 986,000 558,000 428,000

201 일반운영비 216,000 198,000 18,000

02 공공운영비 216,000 198,000 18,000

ㅇ청소차량 유지관리 192,000

ㅇ노면청소차 유지관리
24,000

405 자산취득비 770,000 360,000 410,000

01 자산및물품취득비 770,000 360,000 410,000

ㅇ노후 굴삭기 교체 구입
200,000

ㅇ노후 청소차량(집게차) 교체 구입
150,000

ㅇ노후 청소차량(재활용품 수거차) 교체 구입
100,000

ㅇ노후 음식물류폐기물 수거차량 교체 구입
320,000
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200원*10,000매

50,000원*10종*10월

30,000원*10종*10월

250,000원*1대*6회

100,000원*12월

300,000원*40개

8,000원*9명*17일

100,000원*20매*1회

800,000원*12월

600,000원*20개

400,000원*20개

110원*1,100,000매

70,000원*100개

25,000,000원*2대

16,000,000원*12월

2,000,000원*12월

200,000,000원*1대

150,000,000원*1대

100,000,000원*1대

160,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

국토대청결운동 211,000 111,000 100,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

ㅇ영농폐기물 집중수거 결의대회 8,000

-동원차량 지원 3,200

-참석자 급식비 지원
4,800

401 시설비및부대비 203,000 103,000 100,000

01 시설비 203,000 103,000 100,000

ㅇ방치폐기물 처리 200,000

ㅇ폐농약 수거분 처리
3,000

폐비닐 수거보상금 지원 45,000 45,000 0

국 8,000

군 37,000

301 일반보전금 45,000 45,000 0

국 8,000

군 37,000

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ폐비닐 수거 장려금 지원
40,000

국 8,000

군 32,000

ㅇ농약빈병 수거 장려금 지원
5,000

영산강수계 하천 하구 정화사업 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

ㅇ영산강수계 하천 하구정화사업 분담금
10,000

하천 및 하구쓰레기 정화사업 291,429 305,714 △14,285

국 204,000

군 87,429

101 인건비 177,778 169,277 8,501

국 124,445

군 53,333

04 기간제근로자등보수 177,778 169,277 8,501

ㅇ하천부유쓰레기 수거 인부임
158,730

국 111,111

군 47,619

ㅇ4대보험료 19,048

국 13,334

군 5,714
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10,000원*160대*2회

8,000원*300명*2회

250,000원*200톤*4회

1,000,000원*3톤*1회

100원*400,000㎏

100원*50,000㎏

10,000,000원*1회

9,620원*5시간*22명*150일

158,730,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

206 재료비 10,051 10,437 △386

국 7,035

군 3,016

01 재료비 10,051 10,437 △386

ㅇ하천부유쓰레기 수거사업 소모품 구입(마
대,장갑,장화등) 10,051

국 7,035

군 3,016

401 시설비및부대비 103,600 126,000 △22,400

국 72,520

군 31,080

01 시설비 103,600 126,000 △22,400

ㅇ하천부유쓰레기 처리
103,600

국 72,520

군 31,080

공동집하장 확충 지원사업 10,000 11,800 △1,800

국 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 11,800 △1,800

국 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 11,800 △1,800

ㅇ영농폐기물 공동집하장 설치
10,000

국 3,000

군 7,000

행정운영경비(환경과) 1,777,953 1,730,724 47,229

인력운영비 1,751,563 1,706,394 45,169

인력운영비 1,751,563 1,706,394 45,169

101 인건비 1,751,563 1,706,394 45,169

01 보수 48,082 66,238 △18,156

ㅇ시간외근무수당
48,082

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,703,481 1,640,156 63,325

ㅇ봉급 751,104

ㅇ상여금 394,791

-기말수당 149,190

-체력단련비 186,488

-정근수당 59,113

ㅇ정액수당 113,760

-특수업무수당 53,760

-작업장려수당 26,880
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10,051,000원*1회

350,000원*74톤*4회

5,000,000원*2개소

11,130원*20명*18시간*12월

1,956,000원*32명*12월

74,594,880원*50%*4회

923,640원*32명*2회

70,000원*32명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-가족수당 33,120

·배우자 9,600

·기타가족 6,960

·둘째자녀 9,360

·셋째자녀 7,200

ㅇ복리후생비 150,954

-정액급식비 61,440

-명절휴가비 89,514

ㅇ시간외근무수당
128,564

ㅇ휴일근무수당
51,397

ㅇ연차유급휴가수당
42,831

ㅇ청소수당 65,280

ㅇ기타수당 4,800

-반장수당 600

-운전수당 4,200

기본경비 26,390 24,330 2,060

기본경비 26,390 24,330 2,060

201 일반운영비 18,390 17,550 840

01 사무관리비 18,390 17,550 840

ㅇ신문 구독료 4,320

-중앙지 1,920

-지방지 2,400

ㅇ프린터 토너 7,500

ㅇ전자복사기 소모품 구입 및 수선 관리비
1,500

ㅇ복사용지 3,750

ㅇ정수기 및 공기청정기 관리비
1,320

203 업무추진비 6,600 6,780 △180

04 부서운영업무추진비 6,600 6,780 △180

ㅇ30인 초과
6,600

405 자산취득비 1,400 0 1,400

01 자산및물품취득비 1,400 0 1,400

ㅇ사무실 환경정비 청소기 구입
1,400
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40,000원*20명*12월

20,000원*29명*12월

100,000원*6명*12월

160,000원*32명*12월

74,594,880원*60%*2회

11,160원*32명*20시간*150%*12월

89,230원*32명*1일*150%*12월

89,230원*32명*15일

170,000원*32명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*7명*12월

20,000원*8부*12월

10,000원*20부*12월

250,000원*5종*6월

1,500,000원*1대

25,000원*25박스*6월

55,000원*2대*12월

(400,000원+(5,000원*30명))*12월

700,000원*2대


